UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Středisko ibero-amerických studií

Diplomová práce

Martina Vopálková

Jezuitská architektura v Jižní Americe se
zaměřením na andskou oblast

The Jesuit Architecture in South America
focused on Andean area

2014

vedoucí práce: PhDr. Simona Binková

## Poděkování:

Chtěla bych poděkovat vedoucí práce PhDr. Simoně Binkové za odborné vedení při psaní mé práce, za cenné rady, vstřícnost a ochotu, za motivaci, kterou mi dala, a za pomoc při vybírání tohoto tématu.

*Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.*

V Praze dne.....

podpis.....

**Klíčová slova česky: architektura, jezuité, Tovaryšstvo Ježíšovo, andská oblast, baroko,**

**Klíčová slova anglicky: architecture, jesuits, Society of Jeus, The Andean Area, baroque**

## **ABSTRAKT**

Tato diplomová práce s názvem Jezuitská architektura v Jižní Americe se zaměřením na andskou oblast se snaží o přiblížení této fascinující části koloniálních dějin umění Latinské Ameriky. Téma této práce je ještě blíže specifikováno a je zaměřeno pouze na městskou jezuitskou architekturu v andské oblasti, to znamená na architekturu států Peru, Bolívie, Ekvádoru a Kolumbie. Mapuje období od příchodu prvních jezuitů do oblasti od konce XVI. století do jejich vypuzení z Nového světa v roce 1767.

Má práce si klade za cíl přiblížit a prezentovat jezuitskou architekturu a její charakteristiky a dále se snaží ukázat odlišnosti od evropské barokní architektury a vyzdvihnout prvky, které jsou typické latinskoamerické. Jednotlivé stavby jsou mezi sebou porovnávány a je na nich ukazována podoba s římským vzorem jezuitské architektury, tedy s kostelem Il Gesù. Nakonec je v textu zahrnut i současný stav těchto andských městských staveb.

## **ABSTRACT**

This diploma thesis called The Jesuit Arquitecture in South America focused on Andean area is treating the jesuit arquitecture in South America and it is focused on the arquitecture in towns in The Andean Area, now the states of Beru, Bolivia, Ecuador and Colombia. My final work has an intention to provide a summary of this fascinating part of the colonial history of art of Latin America. I tried to deal with the part of the jesuit history from the arrival of members of the Society of Jesus in the end ot the XVI. century to their expulsion in the year 1767.

The content of this thesis is to present the jesuit arquitecture and to present their caracteristics and diferences from the european baroque arquitecture. I wanted to speak about the forms and technologies of the jesuit works and to compare them, to compare the jesuit buildings, which I am dealing with, between them and they are comparated with the itailan jesuit church called Il Gesù. At the end, I included the actual situation of the jesuit building in The Andean Area.

## **OSNOVA**

## 1. ÚVOD

## 2. JEZUITSKÝ ŘÁD

- 2.1. Osobnost Ignacia de Loyola
- 2.2. Založení řádu
- 2.3. Příchod do Nového světa
- 2.5. Fungování řádu
- 2.4. Financování řádu

## 3. JEZUITSKÁ ARCHITEKTURA V ANDSKÉ OBLASTI

- 3.1. Jezuité a jejich umělecké působení
- 3.2. Otázka stylu – *modo nostro*
- 3.3. Některé prvky jezuitské architektury v andské oblasti
- 3.3.1. Stavební materiály
- 3.3.2. Půdorysy
- 3.3.3. Zastřešení – klenby, kupole a mudéjar
- 3.3.4. Sloupy
- 3.3.5. Ikonografická výzdoba

## 4. VYBRANÉ MĚSTSKÉ JEZUITSKÉ STAVBY

### 4.1. PERU

#### 4.1.1. Lima

- A. Iglesia y Colegio Máximo de San Pablo
- B. Noviciado e Iglesia de San Antonio Abad

#### 4.1.2. Cuzco

Iglesia y Colegio de la Transfiguración

#### 4.1.3. Arequipa

Iglesia y Colegio de Santiago

#### 4.1.4. Ayacucho

Iglesia y Colegio de la Compañía

#### 4.1.5. Trujillo

Iglesia y Colegio de la Compañía

#### 4.1.6. Pisco

Iglesia y Colegio de la Compañía

### 4.2. EKVÁDOR

#### 4.2.1. Quito

Iglesia de la Compañía

### 4.3. BOLÍVIE

#### 4.3.1. Sucre

Iglesia y Colegio de San Juan Bautista

4.3.2.

Potosí

Iglesia de la Compañía

### 4.4. KOLUMBIE

#### 4.4.1. Cartagena de Indias

Iglesia de la Compañía

#### 4.4.2. Bogotá

Iglesia y Colegio de San Ignacio

## 5. ZÁVĚR

**6. POUŽITÁ LITERATURA**

**7. OBRAZOVÁ PŘÍLOHA**

**1. ÚVOD**

Ve své diplomové práci se budu věnovat tématu jezuitské architektury ve španělské části Jižní Ameriky, kde se ale zaměřím pouze na andskou oblast. To znamená na dnešní státy Peru, Bolívie, Ekvádor a Kolumbie. V první kapitole samotného textu práce nastíním okolnosti vzniku a založení samotného řádu Tovaryšstva Ježíšova, promluvím o pravidlech a poslání jeho členů – jezuitů. Dále se zde budu věnovat působení řádu v mnou vymezené oblasti v Jižní Americe, budu sledovat příchod jezuitů do této oblasti, jejich aktivity, vzdělávání a jejich umělecké a architektonické působení mezi Indiány v Novém světě. Podrobněji rozvinu tuto poslední část v dalších dvou kapitolách, kde se již plně zaměřím na hlavní téma mé diplomové práce, tedy na architekturu jezuitského řádu. Budu sledovat její vývoj a evropské i neevropské prvky v období od příchodu jezuitů do andské oblasti (1568) až do jejich vypuzení z Nového světa (1767). V kapitole označené řadovým číslem 3. promluvím o jezuitské architektuře v mnou analyzované andské oblasti. Nejprve zmíním některé základní údaje o uměleckém působení členů řádu Tovaryšstva Ježíšova, potom budu hovořit o jezuitském slohu a existenci či nikoliv vlastního jezuitského stavebního stylu, který je označován termínem *modo nostro*. Na konec této kapitoly zařadím některé charakteristiky jezuitské architektury v andské oblasti, jako jsou stavební materiály a vlastní architektonické prvky. V poslední kapitole se budu věnovat konkrétním jezuitským stavbám. Vybrané stavby, ať už se jedná o stavby sakrální - kostely, nebo profánní - koleje a noviciáty, se pokusím zmapovat a analyzovat. Pokusím se pomocí srovnávací (komparativní) metody, na základě odborné literatury a obrazových pramenů porovnat jednotlivé stavby s evropskou barokní architekturou, či v některých případech ukázat naprostou svébytnost jezuitské koloniální jihoamerické architektury, tzv. *barroco mestizo*. Stavby, o kterých budu psát, nebudu řadit chronologicky, ale pro větší přehlednost je budu řadit podle dnešních států a měst.

O jezuitské architektuře ve španělské Jižní Americe existuje dostupná literatura v jazyce německém, anglickém a španělském, výjimečně kratší zmínky v rámci větších prací o architektuře i v českém jazyce. Já budu čerpat z odborné literatury psané španělsky a doplním své poznatky i některými českými texty. Rozhodla jsem se pracovat pouze se španělsky psanými texty španělských a latinskoamerických autorů, protože mě zajímá, jak právě oni pohlíží na tuto významnou část jejich dějin umění, kultury a společnosti. České texty mi pak poslouží jako doplnění či upřesnění některých termínů.

Pro téma, které jsem si vybrala ke zpracování, existují tři druhy odborné literatury. Prvním z nich jsou texty o jezuitské architektuře zařazené do obecných studií a prací o hispanoamerické architektuře nebo do prací o koloniální architektuře Latinské Ameriky. Mezi tímto druhem prací vynikají například knihy autorů jakým je Miguel Solá a jeho dílo *Historia del Arte hispano-americano* z roku 1935<sup>1</sup>, dále kniha Diega Angula Iñigúeze *Historia del Arte Hispanoamericano* z roku 1945<sup>2</sup>, potom kniha *Sociedad y arquitectura colonial sudamericana. Una lectura polémica* z roku 1974 od autora Damiána Bayóna<sup>3</sup> a v neposlední řadě dílo Ramóna Gutiérreze *Arquitectura y urbanismo en Iberoamérica* z roku 1984<sup>4</sup>.


[…]


Musím přiznat, že míšení kultur a kulturních prvků, které se tolik projevují právě v oblasti umění mě velice přitahují. Umělecké prvky každé kultury zvláště jsou již samy o sobě zajímavé, ale když se takové prvky prolnou a dají vzniknout prvkům novým a vytvoří svébytný a jedinečný styl, nepřestávají mě fascinovat.

Druhým příkladem, který bych zde chtěla uvést, je stavba Iglesia y colegio de la Compañía, která se nachází také v Peru, ale tentokrát ve městě Ayacucho. Průčelí tohoto kostela je zhotoveno opět z materiálu dostupného v místě. Tentokrát je to červený kámen, který je pro tuto stavbu tak charakteristický. Další zajímavostí tohoto průčelí je jeho výzdoba, která je příkladem interpretace místní dekorace, která je celá provedená ve stylu *plateresca*. Opět se jedná o typicky španělský styl, tentokrát ale rané renesance. Myslím si, že by bylo velice zajímavé sledovat pouze evropské prvky koloniální latinskoamerické architektury a jejich rozšíření v různých oblastech.

Dále bych zde chtěla shrnout výskyt jezuitských staveb, které se inspirovaly svým římským vzorem – kostelem Il Gesù. Dá se říci, že nejčastěji se kostely Tovaryšstva Ježíšova inspirovaly půdorysem kostela v Římě. Když píšu inspirovaly, je to opravdu tak. Téměř všechny stavby, o kterých píši, totiž přeměnily půdorys jednolodního římského kostela na kostely bazilikální (například San Pablo, dnešní San Pedro v Limě). Mnohé jezuitské kostely v andské oblasti také následovaly svůj římský vzor v typu zastřešení. Křížení je završeno velkou kupolí a hlavní loď je zaklenuta valenou klenbou. Ovšem stavba v Latinské Americe,

kteřá se v mnou analyzované andské oblasti nejvíce blíží italskému kostelu Il Gesù, je Iglesia de la Compañía v dnešním hlavním městě Ekvádoru – v Quitu. Jeho vnitřní dispozice je inspirována dílem architekta Vignoly, dokonce i fasáda má prvky římského vzoru. Ale vše je ještě lépe propracované, a to nejen proporce, ale i výzdoba fasády, které vévodí spirálovitě točené sloupy. Tento architektonický prvek je opět evropského původu, ale velice rychle se v barokní architektuře v Latinské Americe rozšířil. Stavba, která se snad nejvíce odlišuje od jezuitského kostela v Římě, je Iglesia y colegio de San Ignacio v Bogotě v Kolumbii. Tento kostel Tovaryšstva Ježíšova je zajímavý nejen svojí historií, ale také tím, že jednotlivé vnitřní prostory kostela jsou od sebe odlišeny různými typy zastřešení.

Budu se opakovat, ale musím zdůraznit, že potom, co jsem jednotlivé stavby analyzovala, mohu teorii o *modo nostro* pro případ jezuitské architektury v mnou vymezené andské oblasti zcela vyvrátit. Každá ze staveb je specifická nejen místem, kde stojí, ale i materiálem, ze kterého byla postavena, dekorací, kterou byla vyzdobena a také dobou, kdy stavba vznikla nebo byla přestavěna.

Domnívám se, že i přes potíže, které jsem měla s odbornou literaturou a překážky, které mi byly kladeny, například v podobě neuvedených citací, jsem nakonec svůj počáteční plán práce naplnila. Chtěla jsem vytvořit přehled staveb jezuitské architektury v andské oblasti, kde jsem se však zaměřila jen na jejich architekturu městskou, snažila jsem se o analýzu těchto staveb, vystižení jejich charakteristik a o systematizaci staveb Tovaryšstva Ježíšova podle oblastí. Myslím si také, že v tom, co jsme právě vyjmenoval, spočívá hlavní přínos mé práce k tématu. Které je tak málo zpracované a prozkoumané. Můj vlastní přínos v diplomové práci spatřuji v tom, že jsem údaje o jezuitských stavbách doplnila také informace o jejich současném stavu a využití. A to samozřejmě tam, kde bylo možné se k informacím dostat. Byla jsem velice potěšena tím, když jsem zjistila, že se jednotlivé jezuitské kostely restaurují, že přilehlé koleje nechátrají, ale že slouží jako muzea, galerie či jako prostory škol a univerzit. Důležité je, že tato velkolepá architektura řádu Tovaryšstva Ježíšova slouží i nadále kulturní, vzdělávací a evangelizační činnosti, tak, jak tomu vždycky v její historii bylo, vyjma období, kdy byl řád z Nového světa vypuzen a památky spravovaly jednotlivé nově vzniklé nezávislé státy a používaly je především k vojenským účelům.

Zpracovávat toto téma pouze z literatury, internetu a obrazových pramenů – fotografií, je velice náročné. Kdybych mohla podniknout studijní (či badatelskou) cestu do dané oblasti,

všechny zmíněné památky vidět na vlastní oči, udělat si vlastní poznámky o jejich stavu, dispozici a dekoraci a pořídit fotografie, osobně navštívit jednotlivá muzea a kulturní centra, která se dnes nacházejí především v bývalých jezuitských kolejích a ověřit všechny údaje získané z literatury, byla by pak práce mnohem jednodušší a dovoluji si předpokládat, že i mnohem obsáhlejší. Avšak na zpracování takového odborného vědeckého textu bych potřebovala minimálně dva roky intenzivní práce a samozřejmě velké finanční prostředky. Pokud jsem zde v textu některé údaje neuvedla, je to pouze z toho důvodu, že jsem k nim buď neměla přístup nebo jsem je nemohla žádným způsobem na dálku ověřit a opřít se tak o ně.
