PhDr. Simona Binková, CSc.
Středisko ibero-amerických studií FFUK

### **Posudek vedoucí diplomové práce**

Martina Vopálková, *Jezuitská architektura v Jižní Americe se zaměřením na andskou oblast*, Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Středisko ibero-amerických studií, Praha 2014, 97 str. + obr. příl.

Kolegyně Vopálková svůj zájem o architekturu (hlavně ve Španělsku) projevila již výběrem tématu své bakalářské práce (Mudéjarská architektura v Granadě, 2011) a nyní tento zájem přenesla do podmínek Španělské Ameriky. Zvolila téma jezuitské architektury, o jejíž specifičnosti se v rámci tvarosloví církevní architektury hovoří jako o tzv. jezuitském stylu, za jehož architektonický vzor je považován římský kostel Il Gesù italského stavitele Vignoly. Diplomantka si vytkla za cíl provést evidenci jezuitských staveb ve městech andské oblasti a potvrdit nebo vyvrátit tezi o následování tohoto modelu v podmínkách Jižní Ameriky. Vědomě rezignovala na problematiku architektury v misiích a své téma omezila i geograficky: vypustila architekturu Nového Španělska, Filipín, ale také např. Chile. Věnovala se tedy jezuitským stavbám (kostelům a kolejím) vybudovaným na území dnešních států Kolumbie, Ekvádoru, Peru a Bolívie. V této souvislosti bych chtěla ocenit snahu definovat pojem „andský“, jenž bývá užíván v různých kontextech různě, ale Vopálkové řešení („se zaměřím pouze na ty, které jsou andské“, 12) mi připadá jako definice kruhem, kdy žádné z předchozích vymezení není explicitně akceptováno, ani odmítnuto. Chile ponechává stranou, i když se domnívám, že dílo Morena Jerii věnované misiím v Chiloé (specifické podmínky ostrovní izolace na samém jihu území) nevypovídá nijak o existenci a fungování jezuitského řádu v kontinentálním Chile, ani o jeho architektuře (Santiago de Chile, La Serena, Valparaíso apod.). Důvody pro nezařazení by mohly být jiné – pro častá zemětřesení, požáry a jiné přírodní katastrofy se ve městech dochovalo jen minimum původních staveb.

Hlavní přínos práce tkví v kap. 4 (Vybrané městské jezuitské stavby, 34-83), která je výsledkem vlastní dlouhodobé, pracné a trpělivé rešerše historie jednotlivých staveb, snahy o jejich popis z hlediska užitých stavebních materiálů i architektonického ztvárnění, včetně původní výtvarné i sochařské výzdoby. Už nápad upozornit na zásadní stavby vybudované Tovaryšstvem Ježíšovým v určitém výseku jihoamerických měst, zanikající obvykle v přemíře jejich koloniálních památek, přinesl - vedle předvídatelné Limy, Quita, Potosí nebo Cartageny – celkem 11 umělecky význačných komplexů (kromě kostela obvykle i přilehlá kolej a v Limě i noviciát), které svědčí nejen o uměleckých vlivech nebo autonomii zadavatelů i realizátorů těchto budov, o jejich umělecké úrovni, ale také o rozšíření jezuitského řádu mimo hlavní města místokrálovství či provincií. Kap. 3 (Jezuitská architektura v andské oblasti, 23-33), která je k této problematice komplementární právě v obecnější rovině materiálů, forem a jednotlivých stavebních a výtvarných prvků, je podle mého názoru výsledkem analýzy obsažené v kap. 4 – a snad by jejich pořadí mělo být obrácené. Každopádně tyto dvě nosné kapitoly hodnotím jako

velice zdařilé, s vysokým podílem samostatné práce a velkým osobním nasazením, které se odráží i v užití četných titulů sekundární literatury (jež autorka skromně považuje za nemnohé) i v usilovném dohledávání jednotlivin na internetu (od oficiálních stránek až po blogy poučených autorů).

V čem se naopak od začátku s autorkou neztotožňujeme, je otázka užití českých nebo španělských názvů staveb, výtvarných děl, případně vlastních jmen světců. Její argumenty (str. 12: dohledatelnost v cizojazyčné literatuře) chápou, ale problém by se dal řešit i opačně: v textu běžně pracovat s českými ekvivalenty, pokud existují, a v případě jejich prvního výskytu uvést i španělskou alternativu. Text by tak byl plynulejší, z bohemistického hlediska přijatelnější a vyhnul by se krkolomným a cizorodým deklinacím („noviciát zasvěcený San Josému“, „život San Francisca Javiera“, „kapli de Loreto“, „věnovaný San Isidru Labradorovi“, „socha San Pedra Claver“ a mnoha dalším) a dokonce i extrému v podobě „kostel San Pedro v Římě“ (32) – to vše už se pro změnu vzdaluje chápání českého čtenáře.

Překládat ze šp. by se měly i dosažené stupně církevní kariéry v rámci TJ: padre (česky Otec, nebo běžná latinská alternativa Pater – s dostačující zkratkou P., označující člena TJ, který dosáhl kněžského svěcení) a hermano (česky bratr, většinou laický člen TJ – hermano coadjutor - pověřený praktickými úkoly a bez možnosti udělovat svátosti), šp. výrazy v českém textu jsou opět nesystémové. San Antonio Abad (též Abbás, Veliký, zvaný také Poustevník aj.) žil na přelomu 3. a 4. stol., nebyl tedy mecenášem limského kostela, ale šlo o zasvěcení (patrocinium). Důsledným překladem by se zamezilo i dalším desinterpretacím typu „v roce 1924 ... vláda nařídila zasvětit kostel Panteónu de los Próceres“ (39), jakoby se jednalo o nějakého světce: ve skutečnosti byl někdejší kostel noviciátu proměněn v panteón hrdinů válek za nezávislost (tamtéž) a „convictorio“ není klášter, ale spíše internát (tamtéž). V případě Santo Oficio (58) jde o inkvizici. Pater L. König určitě nebyl „znovu pokřtěn na Lorenzo Rey“ (81), ale prostě došlo k převedení jeho jména do španělské verze (římsko-katolická církev dvojí křest nepřipouští). Z hlediska kunsthistorického by poznámku zasloužil rozdíl mezi zmiňovanou cuzqueňskou a limskou malířskou tradicí (školou).

Nešťastné mi připadá apriorní vyloučení nešpanělskojazyčných odborných textů, včetně jeho zdůvodnění (str. 7-8) – jednak předmětem práce není zkoumat názor španělských a hispanoamerických autorů, jednak je opět nesystémové (co případné texty „přípustných“ autorů, kteří však publikují v jiném jazyce?). Dokladování údajů je nadstandardně pečlivé (zcela formální odlišností od normy je však zařazení zkratky op. cit. před jméno autora). Informace o moderních stavbách (Pisco) jsou určitě zajímavé, ale nad rámec tématu. Závěr mohl být o něco stručnější, vázanější k výsledkům práce než k problémům, které už byly nastíněny v úvodu.

Vzhledem ke zmíněným přednostem práce (výběru tématu, jeho neotřelosti a samostatnosti zpracování) a pečlivým odkazům - a navzdory některým projevům akademické „nevypsanosti“, na jejichž vrub jde většina uvedených výhrad - považuji práci v mnoha ohledech za přínosnou, každopádně splňující požadavky na závěrečné kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnocení známkou velmi dobře.